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ÚVOD

H r u d n í p á t e ř t v o ř í n e j d e l š í ú s e k p á t e ře , n a k t e r ý j s o u k l a d e n y

z n ačné ná roky z h l ed i ska ud ržen í tě l e sné o sy ve sp r ávném pos t aven í ,

z e j mé n a v e v z p ř í me n é m d r ž e n í .

P o r u c h y j e j í f u n k c e s e p r o j e v u j í de fo r mace mi t va ru a po ruchami

d r ž e n í tě l a ( k y f ó z a , s k o l i ó z a ) . T y t o z měn y s s e b o u n e s o u me c h a n i c k é

dů s l e d k y p r o o r g a n i s mu s . Z á r o v eň o v l i vňu j í i p s y c h i k u č l o věka . [ 29 ]

S c h e u e r m a n n o v a c h o r o b a j e j e d n o z o n e m o c n ě n í , k t e r á

p ř e v á ž n ě p o s t i h u j í p r á v ě h r u d n í p á t e ř . T o t o o n e m o c n ě n í s e

o b j e v u j e v o b d o b í p u b e r t y a j e h o p r o g r e s e s e s p o n t á n n ě

z a s t a v u j e s u k o n č e n í m k o s t n í h o z r á n í . H r u d n í p á t e ř v š a k z ů s t á v á

v h y p e r k y f ó z e p o c e l ý ž i v o t a p ů s o b í t a k j a k o r i z i k o v ý f a k t o r

v e r t e b r o g e n n í c h o n e m o c n ě n í .

3

P r a h a 2 0 0 6 9 Z u z a n a H l i n k o v á

B a k a l á ř s k á p r á c e V y u ž i t í f y z i o t e r a p e u t i c k ý c h p o s t u p ů
2 . L F U K p ř i l é č b ě S c h e u e r m a n n o v y c h o r o b y

CÍL PRÁCE

C í l e m p r á c e b y l o z p r a c o v a t n a z á k l a dě l i t e r á r n í r e š e r š e :

s o u h r n m o ž n o s t í v y š e t ře n í a t e r a p i e S c h e u e r ma n n o v y

c h o r o b y s e z a mě ře n í m n a f y z i o t e r a p e u t i c k é me t o d y

s r o v n á n í v ý s l e d ků j e d n o t l i v ý c h m e t o d t e r a p i e u ž í v a n ý c h

p ř i l éčbě m . Scheue rmann

Součá s t í r e š e r š n í p r á c e j e p r e z e n t a c e d v o u ka z u i s t i k , v e k t e r ých

b y l y t e o r e t i c k é p o z n a t k y a p l i k o v á n y v p r a x i .

4
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ANATOMIE

4.1 Obecná stavba páteře

P á t e ř t v o ř í o sovou kos t ru t r upu . Pá t e ř č l o věka j e t v o ře n a s e d m i

k rčn í mi o b r a t l i , d v a n á c t i h r u d n í mi , pě t i b e de r n í mi a pě t i k ř í ž ový mi

o b r a t l i t v o ř í c í mi k o s t k ř í žovou a č t y řmi a ž pě t i o b ra t l i k o s t rčn í mi

t v o ř í c í mi k o s t k o s t rčn í . ( v i z p ř í l o ha č . 1 )

K a ž d ý o b r a t e l t v o ř í t ř i čá s t i ( v i z O b r á z e k 1 ) :

co rpus ve r t eb r ae ( tě l o o b r a t l e ) – k ra n i á l ně i ka u d á l ně konč í

t e r mi n á l n í p l o c h o u ( f a c i e s i n t e r v e r t eb r a l i s )

T e r mi n á l n í p l o c h a j e s p o j e na s me z i o b r a t l o v o u p l o t é n k o u

a r c u s v e r t e b r a e ( o b l o u k o b r a t l e ) – p ř i p o j e n z e z a d u k tě l u

o b r a t l e , c h r á n í mí c h u

p roces sus (výběž k y o b r a t l e ) – s l o u ž í pohyb l i vos t i ob ra t lů

j a k o mí s t a p r o k l o u b n í p l o š k y a mí s t a s v a l o v ý c h ú p o nů

- p roces sus a r t i cu l a r e s ( k loubn í výběž ky )

- p r o c e s s u s t r a n s v e r s i ( p ř íčné výběžky )

- p roces sus sp inosus ( t r nové výb ěžky ) [ 2 ]

O b r á z e k 1 S c h é m a o b r a t l e [ 1 1 ]
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4.2 Stavba hrudní páteře

H r u d n í p á t e ř j e t v o ře n a d v a n á c t i o b r a t l i , k t e r é o z n aču jeme

z k r a t k o u T h 1 - T h 1 2 .

Tě l a h r u d n í c h o b r a t lů j s o u d o s t i v y s o k á a j e j i c h v ý š k a s e z vě t š u j e

o d T h 1 k a u d á l ně . Tě l a j s o u t a k é p ředozadně h l uboká .

Na boc í ch ob ra t l ových tě l s e n a l é z a j í s t yčné p lo šky p ro h l av i ce

ž e b e r .

P roce s sus t r an sve r s i h rudn í ch ob ra t lů n e s o u k l o u b n í p l o š k y p r o

s p o j e n í s e ž e b r y . T y t o p l o š k y c h y b í u o b r a t lů Th11 a Th12 .

P r o c e s s u s s p i n o s i j s o u v e s r o v n á n í s o s t a t n í mi čá s t mi p á t e ře d o s t i

d l o u h é . P o T h 7 s e v ý r a z ně s k l á ně j í k a u d á l ně a p ře k l á d a j í s e p ře s

s ebe , dá l e kaudá lně s e pos tupně na p ř i mu j í a t v a re m s e p ř i b l i ž u j í

t r nům o b r a t lů b ede rn í ch .

K loubn í p lo šky h rudn í ch ob ra t lů s e s v ý m n a k l o něn í m b l í ž í

f r o n t á l n í r o v i ně . [ 2 ]

4.3 Kř ivky páteře a jejich vývoj

P á t e ř do spě l é h o č l o věk a má t y p i c k á z a k ř i v e n í v p ře d o z a d n í m

s mě r u . Z a k ř i v e n í p á t e ř i d o d á v a j í p r u ž n o s t .

L o r d ó z a j e o b l o u k o v i t é z a k ř i v e n í k o n v e x i t o u v e n t r á l ně . K y f ó z a j e

z a k ř i ven í konvex i t ou do rzá lně . T a t o z a k ř i ve n í s e p r a v i d e l ně s t ř í d a j í :

- l o r d ó z a k rčn í

- k y f ó z a h r u d n í

- l o r d ó z a b e d e r n í

- p r o mo n t o r i u m – k y f o t i c k é z a k ř i ven í o s s ac rum [ 2 ]

V n o v o r o z e n e c k é m s t a d i u o n t o g e n e z e j e p á t e ř v e f l e kčn í m d r ž e n í .

[ 16 ]

Krčn í l o r d ó z a s e v e v ý v o j i z v ý r a zňu je a upevňu je č i nnos t í

š í j o v é h o s v a l s t v a v d o bě , k d y d í tě zvedá h l av ičku . [ 2 ] Dítě zač íná

zvedat hlavu proti gravitaci ve 4. - 6. týdnu života.
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Na rozhraní 1. a 2. trimenonu dochází k extenzi osového orgánu

souhrou mezi extenční funkcí autochtonní muskulatury a flexory osového

orgánu. [ 16 ]

B e d e r n í l o r d ó z a v z n i k á č i n n o s t í h l u b o k é h o z á d o v é h o s v a l s t v a

v době , k d y s i d í tě s edá a uč í s e s t á t a c h od i t . [ 2 ] Toto se děje

od druhé poloviny 3. trimenonu, kdy se u dítěte vyvíjí šikmý sed.

Od 4. trimenonu pokračuje motorický vývoj vertikalizací a chůzí. [ 16 ]

Obě l o rdózy ne j sou do 6 l e t věk u f i x o v a n é a v y mi z í v l e ž e .

H r u d n í k y f ó z a j e z b y t e k pův o d n í h o p l y n u l é h o k y f o t i c k é h o

z a k ř i ve n í c e l é p r e sa k r á l n í pá t e ře a k o mp e n z u j e k y f ó z y . [ 2 ]

4.4 Osifikace obratlů

Osi f i kace ob ra t lů j e dě j p rob íha j í c í od začá tku 3 . mě s í c e

p r e n a t á l n í h o ž i v o t a . Z ač í ná v do ln í ch h rudn í ch ob ra t l í ch a pok raču j e

k r a n i á l ně a kaudá lně .

V tě l e ob ra t l e vzn iká nepá rové o s i f i kačn í j ád ro a v ob louku

ob ra t l e vzn ika j í dvě p á r o v á o s i f i k ačn í j ád r a , z e k t e rých o s i f i kace


[…]

Palpační vyšetření
Nález se shoduje s úvodním kineziologickým rozborem.
Vyšetření zkrácených svalů
Vyšetření zkrácených svalů bylo hodnoceno podle Jandy. [ 12
Sval / svalová skupina
Stupeň zkrácení
m. triceps surae
0
m. iliopsoas
1
m. rectus femoris
1
m. tensor fascie latae
1
flexory kolenního kloubu
1
adduktory kyčelního kloubu
1
m. piriformis
1
m. quadratus lumborum
1
paravertabrální zádové svaly
2
m. pectoralis major
1
m. trapezius – horní část
2
m. levator scapulae
2
m. sternocleidomastoideus
2
tabulka 9 Vyšetření zkrácených svalů - kontrolní kineziologi
Dynamické vyšetření páteře
(viz tabulka 10)
Zkouška
Měření v cm
Schoberova zkouška
4
Stiborova zkouška
6
Thomayerova zkouška
3
Čepojova zkouška
0,5
Ottův reklinační index
0
Ottův inklinační index
2
Forestierova fleche
0
tabulka 10 Výsledky dynamického vyšetření po terapii
Testy hlubokého stabilizačního systému páteře
Přetrvává insuficience hlubokého stabilizačního systému páte
Závěr

V kontrolním kineziologickém rozboru jsem při vyšetření aspe
Testy hlubokého stabilizačního systému ukázaly jeho insufici
Stále přetrvávají bolesti L a C páteře, které lze dočasně ov
Před kontrolním kineziologickým rozborem byla pacientka na f
Pacientka je dobře motivovaná k aktivnímu přístupu ke svému
Pacientce doporučuji i nadále pokračovat v zavedené terapii
DISKUZE
Vzhledem k tomu, že se zatím nepodařilo jednoznačně určit et
Onemocnění je zpravidla zaznamenáno nejprve rodiči, kteří si
Většina publikací týkajících se m. Scheuermann se zabývá pop
Rešerše vychází ze zahraničních a českých pramenů publikovan
Autoři studií většinou nerozlišují termíny rehabilitace a fy
Hlavním cílem všech dostupných studií je hodnocení vlivu reh
Studie Kliniky Kathariny Schroth a libanonská studie shledáv
Houstonská studie označuje jako základní léčebné metody reha
Podle všech výše jmenovaných studií je operační léčba indiko
Studie zkoumající vliv prodělané Scheuermannovy choroby na j
Žádná studie se také dosud nezabývala vlivem hlubokého stabi
K ovlivnění bolesti u pacientů s m. Scheuermann je možné pou
Jako doplnění terapie m. Scheuermann je doporučováno plavání
Pacienti se Scheuermannovou chorobou by měli po celý život d
ZÁVĚR
Na základě dostupné literatury shrnuje tato práce možnosti t
Dostupné výsledky vedou k předpokladu, že léčba m. Scheuerma
Práce dále srovnává efekt konzervativní a operativní terapie
Z osobního kontaktu s pacienty se Scheuermannovou chorobou j
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 PŘÍLOHY
Příloha č. 1
Páteř [ 10 ]
Příloha č. 2
Vertebrografické hodnocení osy páteře - obraz deviace páteřn
Příloha č. 3
Vertebrografické hodnocení osy páteře - 4 x zvětšený obraz d
Příloha č. 4
Ukázka hodnocení povrchové topografie [ 31 ]
Video rasterstereografie - hodnocení plošných bodů
Počítačová rekonstrukce povrchu trupu
Příloha č. 5
Ukázka cvičební jednotky [ 14 ]
prohřátí organismu – klusem na místě, poskoky se švihadlem
vydýchat
mobilizační cvičení:
kroužení hrudníkem – opěradlo židle dopředu, sed obkročmo, r
s nádechem trup přibližovat k opěradlu směrem vzhůru, hlavu
pánev na židli, dolní končetiny (dále jen DK) natažené, trup
s nádechem vytažení páteře dopředu, hlava v prodloužení, s v
stoj rozkročný za židlí, kterou sklopíme na sebe, předklon,
s nádechem krčíme lokty, trup hadovitým pohybem protahujeme
klek, hluboký předklon, ruce uchopí zevně nohy židle a pohyb
korekční cvičení:
sed na židli zpříma, opěradlo uchopíme oběma rukama zevně, t
s nádechem se protahujeme a předkláníme, s výdechem zpět do
zůstaneme v předklonu - s výdechem zapneme svaly na vrcholu
stoj rozkročný, trup nakloněn nad stolem, paže a lokty v pra
s nádechem vytahujeme páteř se současným tahem paží a hlavy,
sed na židli před stolem tak daleko v předklonu, že se ruce
s nádechem vytahovat trup, s výdechem rotují paže i ramena,
sed na židli, dvě hole vedle trupu uchopí HK ve svícnu, při
s výdechem zpevnit svaly, hlava v prodloužení páteře
izometrické cvičení:
DK a pánev leží na stole, trup visí kolmo dolů, ruce uchopí
s nádechem ve vytažení se zvedáme do horizontály, s výdechem
uchopí terapeuta v pase, krčením loktů překonává odpor terap
Příloha č. 6
Polohování dle Schroth [ 14 ]
Korekční podložení podle K. Schroth s využitím korekčních po
Korekční podložení vleže na břiše
Korekční podložení vleže na zádech
Příloha č. 7
Prokop S. – fotodokumentace k vyšetření aspekcí z boku
Příloha č. 8
Prokop S. – fotodokumentace k vyšetření aspekcí zepředu
Příloha č. 9
Prokop S. – fotodokumentace k vyšetření aspekcí zezadu
Příloha č. 10
Barbora S. - fotodokumentace k vyšetření aspekcí z boku
Příloha č. 11
Barbora S. - fotodokumentace k vyšetření aspekcí zepředu
Příloha č. 12
Barbora S. - fotodokumentace k vyšetření aspekcí zezadu
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