Autor: Zuzana Hlinková

Konzultant : MUDr. Irena Koudelková

Oponent: MUDr. Lubomír Hruška

Název práce: Využití fyzioterapeutických postupů při léčbě
Scheuermannovy choroby

Práce byla k oponentuře předložena po dokončení v květnu 2006.
Jde o literární rešerši s dvěma kasuistikami. Zahrnuje 67 stran textu,
20 příloh s texty, tabulkami a obrazy. Je dobře a přehledně graficky
zpracována.

Cíl práce: Podat přehled o současném názoru na Scheuermannovu
chorobu z literatury, dále na dvou kasuistikách ukázat
postup vyšetření, plán a postup terapie a stručné zhodno-
cení výsledků.

V první části práce je podán přehled poznatků o chorobě z hlediska anatomie,
patofyziologie, klasifikace, diagnostiky a léčby. Podává celkem ucelený obraz
o problematice, kde dosud existuje řada rozporů v hodnocení klinických
a rtg kriterií. V druhé části se věnuje dvěma kasuistikám, kde je dobře zpracován
přehled o vyšetření a terapii, hodnocení výsledků vyžaduje samozřejmě delší dobu.
Z mého hlediska považuji práci za velmi seriózně zpracovanou, dobře dokumento-
vanou a ukazuje i dobrý náhled na problematiku. K autorovi nemám připomínky
a diskuze by se týkala úrovně mimo zadání práce.

Doporučuji přijetí práce k obhajobě , splnila zadaný cíl.

V Praze dne 22.5.2006

Prim. MUDr. Lubomír Hruška
Ortopedické odd. NNFsP
Praha 1

01 NEMOCNICE NA FRANTIŠKU 15
S POLIKLINIKOU e
003 Na Františku 847/8, 110 00 Praha 1
330 ORTOPEDIE A TRAUMATOLOGIE POHYBOVÉHO ÚSTROJÍ
Prim. MUDr. Lubomír Hruška
Tel.: 222801251